
	

 
INFN – Amministrazione  

Il	Direttore	Generale	
Bruno	Quarta	

Il Direttore Generale 

DETERMINAZIONE N. 63_2019 
 

Il	Direttore	Generale	dell’istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
	

in	data	01	aprile	2019	

	
- vista	 la	 richiesta	 del	 RUP	 Giorgio	 Chiarelli	 	 relativa	 all’affidamento	 del	 contratto	 annuale	 alla	

Clarivate	Analytics	 dal	 02	 aprile	 2019	 a	 01	 aprile	 2020,	 con	possibilità	 di	 eventuale	 rinnovo	per	
l’anno	 2020-2021,	 per	 la	 fornitura	 del	 software	 “Incites”	 di	 Clarivate	 Analytic	 per	 analisi	
bibliometrica;	

- visto	il	combinato	disposto	dell’articolo	36	comma	2	lett.	a)	e	dell’articolo	63,	comma	2,	lettera	b),	
nn.	1	e	2,	d.lgs.	n.	50/2016	

- preso	atto	che	le	funzioni	del	Responsabile	Unico	del	Procedimento	sono	espletate	dal	dr.		Giorgio	
Chiarelli;	

- vista	 la	 motivazione	 del	 RUP,	 allegata	 come	 parte	 integrante	 e	 sostanziale,	 nella	 quale	 sono	
illustrati	 i	motivi	 della	 scelta	 della	 società	 Clarivate	Analytics	 proprietaria	 dei	 database	 e	 quindi	
fornitore	unico	del	software;		
	

- vista	l’offerta	presentata	dalla	società	Clarivate	Analytics;	

- preso	atto	che	per	il	servizio	in	oggetto	è	prevista	una	spesa	di	$	37.980,00	equivalente	al	cambio	
in	data	odierna	ad	€.	33.803,00	circa	(esclusa	IVA	22%	che	dovrà	essere	versata	in	Italia	in	reverse	Charge),		che	trova	
copertura	 nel	 bilancio	 dell’anno	 2019	 	 della	 Struttura	 	 AC	 -	 	 Esperimento	 	 ATTR	 SERV	 BASE	 	 -		
Capitolo	U	1030219001;		

- considerato	 che	 alla	 procedura	 in	 argomento	 è	 stato	 attribuito	 dall’ANAC	 il	 Codice	 di	
Identificazione	Gara	(CIG)	n.	Z1E27C7399	

DETERMINA	
	

- Di	 approvare	 l’affidamento	 alla	 Società	 Clarivate	 Analytics	 (UK),	 con	 possibilità	 di	 eventuale	
rinnovo	 per	 l’anno	 2020-2021,	 per	 la	 fornitura	 del	 software	 “Incites”	 di	 Clarivate	 Analytic	 per	
analisi	bibliometrica	per	un	importo	di	Euro		41.300,00	(inclusa	IVA	del	22%	al	cambio	del	01-04-2019	)	

- Di	 imputare	 la	 spesa	 di	 cui	 al	 punto	 precedente	 nel	 bilancio	 2019	 della	 Struttura	 AC	 così	 come	
indicato	in	narrativa.	
	

RC/ef	
	


